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Les principaux facteurs conjoncturels

Voici les principaux facteurs qui ont pu influer sur la fréquentation touristique en Côte-d’Or 

en 2024 :

	ÎPoursuite du développement du tourisme nature et du slow tourisme, 
avec un attrait toujours fort pour le cyclotourisme, les randonnées et les séjours 
écoresponsables

	ÎÉvénements culturels et festifs de plus en plus prisés, (ex : Saint-Vincent Tournante), les 
festivals gastronomiques et/ou musicaux (ex : Golden Coast)

	ÎRéservation de dernière minute, temps de séjour allongé

	ÎEffet des Jeux Olympiques 2024, qui ont entraîné un afflux de visiteurs internationaux 
recherchant des destinations secondaires en France et des animations autour du passage 
des flammes qui ont favorisé l’excursionnisme.

	ÎPassage du Tour de France en Côte-d’Or, générant un pic de fréquentation touristique 
et une visibilité accrue pour le territoire

	ÎRetour confirmé des touristes étrangers et de la clientèle d’affaires

	ÎSous l’effet de l’inflation et de la baisse du pouvoir d’achat, les destinations françaises 
sont privilégiées, mais la tendance à voyager près de chez soi s’est essoufflée par rapport 
aux années post-crise sanitaire

	Î Insécurité dans certains pays qui a incité davantage les Français à rester sur le territoire.

	Î Contexte économique incertain, avec une inflation persistante limitant le 
budget vacances et les dépenses touristiques

	Î Tensions géopolitiques et climat social tendu, liés aux conflits 
internationaux (Ukraine, Moyen-Orient) et aux mouvements sociaux en France

	Î Dissolution de l’Assemblée nationale et élections législatives anticipées en juin-
juillet 2024, entraînant une instabilité politique qui a pu dissuader certains touristes de 
venir en France durant l’été

	Î Concurrence accrue d’autres destinations françaises et européennes, avec un retour 
des voyages à l’étranger

	Î Hausse de l’inflation résultant de l’augmentation des prix de l’énergie, des services, de 
l’alimentation et des produits manufacturés 

	Î Météo capricieuse et événements climatiques, marqués par des épisodes de fortes 
pluies (inondations)
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Baromètre de l’organisation 
mondiale du tourisme

Le tourisme international en 2024 retrouve ses niveaux d’avant la 
pandémie

Avec 1,4 milliard d’arrivées de touristes internationaux dans le monde, 2024 est l’année qui marque le 
rétablissement du tourisme international de la pire crise de son histoire. La plupart des destinations ont reçu 
en 2024 un plus grand nombre de touristes internationaux qu’avant la pandémie et les dépenses des visiteurs 
ont continué d’augmenter fortement elles aussi.

D’après le dernier numéro en date du Baromètre du tourisme mondial établi par ONU Tourisme, on 
estime à 1,4 milliard le nombre de touristes internationaux en 2024, ce qui représente un redressement 
quasiment complet (99 %) par rapport aux niveaux d’avant la pandémie. Ces chiffres sont en hausse 
de 11 % par rapport à 2023, soit 140 millions d’arrivées de touristes internationaux supplémentaires, et 
s’expliquent par la vigueur de la demande post-pandémie, la solide performance des grands marchés 
émetteurs et la poursuite de la reprise des destinations d’Asie-Pacifique.

Le Moyen-Orient, l’Europe et l’Afrique obtiennent les meilleurs résultats en 2024 par rapport à 2019
[...]
Le Secrétaire général d’ONU Tourisme, Zurab Pololikashvili, a déclaré : « En 2024, le tourisme mondial s’est 
complètement rétabli de la pandémie et dans bien des endroits, les arrivées de touristes et en particulier 
les recettes sont déjà supérieures aux niveaux de 2019. La croissance devrait se poursuivre tout au long 
de 2025 sous l’effet de la demande vigoureuse qui contribue au développement socioéconomique des 
destinations, aussi bien établies qu’émergentes. En tant que secteur, l’immense responsabilité qui nous 
incombe est celle d’accélérer la transformation, en plaçant la population et la planète au centre du 
développement du tourisme. »

La majorité des destinations affichent en 2024 des chiffres d’arrivées bien supérieurs à ceux d’avant 
la pandémie

Des perspectives favorables pour 2025 augurant une poursuite de la croissance
•	 En 2025, les arrivées de touristes internationaux devraient augmenter de 3 % à 5 % par rapport 

à 2024, en tablant sur la poursuite de la reprise en Asie-Pacifique et une forte croissance dans la 
plupart des autres régions. [...]

•	 Les perspectives sont celles d’une stabilisation des taux de croissance, après le fort rebond des 
arrivées internationales enregistré en 2023 (+33 % par rapport à 2022) et en 2024 (+11 % par 
rapport à 2023).

•	 Le dernier Indice de confiance en date établi par ONU Tourisme confirme ces prévisions positives[...]
•	 Cependant, les problèmes économiques et géopolitiques continuent de poser des risques 

importants. Plus de la moitié des experts interrogés citent les coûts élevés des transports et de 
l’hébergement et d’autres facteurs économiques tels que l’instabilité des cours du pétrole comme 
étant parmi les principaux défis pour le tourisme international en 2025. Dans ce contexte, il est à 
prévoir que les touristes continuent d’être attentifs au rapport qualité-prix.

•	 Les risques géopolitiques (en plus des conflits actuels) sont un motif de préoccupation de plus 
en plus important pour les membres du groupe d’experts, arrivant au troisième rang derrière les 
facteurs économiques. Les phénomènes météorologiques extrêmes et la pénurie de personnel 
sont aussi des défis cruciaux, qui occupent le quatrième et le cinquième rangs parmi les facteurs 
cités par le groupe d’experts.

•	 Il sera capital en 2025 de concilier croissance et durabilité, ainsi qu’il ressort des deux grandes 
tendances relevées par le groupe d’experts : la recherche de pratiques durables et la découverte de 
destinations moins connues.

Source : unwto.org - Janvier 2025

https://www.unwto.org/fr/taxonomy/term/347
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 171 hôtels homologués - 15 891 lits

49 campings - 8 934 lits

1 754 meublés de tourisme - 9 599 lits
dont 918 non classés

57 hébergements collectifs - 2 862 lits
dont 17 gîtes de groupe Gîtes de France

398 chambres d’hôtes - 2 791 lits
dont 317 non labellisés

10 résidences de tourisme & hôtelières - 1 831 lits

+ de 15,7 millions de nuitées 

totales tous hébergements confondus

dont 49% de nuitées françaises et 51% 

de nuitées étrangères

125 776 lits touristiques 

totaux dont 82 885
en résidences secondaires

Les chiffres clés du tourisme 
en Côte-d’Or - 2024
Le tourisme : une filière à part entière

Le parc hébergements

Sources : Flux Vision Tourisme Orange, INSEE, Bourgogne Franche-Comté Tourisme, Décibelles Data - traitement : Côte-d’Or Attractivité

Selon le déclaratif dans la base de données régionale touristique Décibelles Data

2 242 992 visiteurs 

dans les sites touristiques interrogés

+ de 1, 1 milliard
de consommation touristique 

7 900 emplois 

liés au tourisme

74€ : dépense moyenne 

par nuitée et par touriste
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La répartition des lits marchands et nuitées

Le top 10 des lieux de visite

Sources : Flux Vision Tourisme et le parc hébergements 2024 en Côte-d’Or

Sources : Enquête Sites & Monuments 2024 en Côte-d’Or 

Jardin de l’Arquebuse à Dijon

5,2% lits
4% nuitées

22,4% lits
14% nuitées

31,6% lits
29% nuitées

4,9% lits
10% nuitées

6,8% lits
7% nuitées

29,1% lits
37% nuitées

Musée de l’Hôtel-Dieu de Beaune
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Pôle culturel de la Cité internationale 
de la gastronomie et du vin à Dijon
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Les nuitées touristiques

Depuis 2014, Côte-d’Or Attractivité s’est dotée de la solution Flux Vision Tourisme développée par Orange et co-construite avec 

ADN Tourisme. En convertissant les nombreuses informations techniques du réseau mobile Orange en indicateurs statistiques, 

cette solution approche une analyse de la fréquentation nocturne et diurne des territoires.

Un redressement est effectué pour passer de x mobiles à y personnes. En tenant compte de l’adresse de facturation, des durées et 

des fréquences de séjour, une segmentation est ensuite réalisée (qualification d’un mobile en « touriste », « résident »...).

« Flux Vision Tourisme » est une méthode qui fait l’objet de travaux permanents d’optimisation tant dans ses méthodes de 

production que de traitements. 

Ces données sont donc sujettes à évolution et pourront donc être enrichies dans l’avenir, notamment en ce qui concerne les 

étrangers et les excursionnistes.

Pour en étudier la fréquentation touristique, la Côte-d’Or a été divisée en 6 territoires.

MÉTHODOLOGIE

En 2024, la Côte-d’Or a enregistré plus de 15,7 millions de nuitées touristiques (15 721 104), 
soit 500 000 nuitées supplémentaires et une légère hausse de 3% par rapport à 2023 (15,2 
millions de nuitées). Ce niveau de fréquentation reste le plus élevé des huit dernières années.

Cette dynamique s’explique par le retour confirmé des clientèles étrangères, déjà en 
hausse de 13% entre 2022 et 2023, et qui progresse encore de 5% en 2024 pour atteindre                        
8 067 560 nuitées touristiques étrangères (51% du total). Côté clientèle française, la 
fréquentation se stabilise avec 7 653 544 nuitées (+1% par rapport à 2023), représentant 
49% du total. Ce rapport se rapproche des niveaux de 2019, avant la crise sanitaire, où la 
part des nuitées françaises s’établissait à 48% contre 52% pour les nuitées étrangères.

Si cette performance repose en grande partie sur la reprise des clientèles internationales, 
elle a également été soutenue par des événements majeurs tels que le Tour de France 2024 
et les manifestations liées aux Jeux Olympiques en Côte-d’Or, qui ont contribué à maintenir 
un bon niveau de fréquentation.

On peut constater, sur le graphique ci-dessous, que la fréquentation des clientèles françaises 
est plus marquée lors des week-ends, des jours fériés et pendant les périodes de vacances 
scolaires.

NUITÉES TOURISTIQUES FRANÇAISES
NB : Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 80 000 nuitées maximum

Le tourisme en Côte-d’Or 
en 2024
Sources : Flux Vision Tourisme Orange, traitement : Côte-d’Or Attractivité
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Le palmarès des clientèles étrangères en Côte-d’Or

L’origine des nuitées françaises par département

TOUS HÉBERGEMENTS CONFONDUS, 
LES NUITÉES ÉTRANGÈRES SE RÉPARTISSENT DE LA MANIÈRE SUIVANTE :

L’Allemagne et les Pays-Bas sont les deux premières clientèles étrangères. Globalement, les 
10 premiers pays émetteurs sont identiques à ceux de 2021 et 2022. La Chine renforce son 
retour dans le palmarès en gagnant deux places par rapport à 2023.

La fréquentation de la clientèle française est similaire par rapport à l’année 2023. En 2023, les 
nuitées françaises représentaient 49,6% alors qu’en 2024, elles représentent 48,6%.
4 grandes régions totalisent, comme en 2023, près des ¾ des nuitées touristiques françaises :

• Ile de France (24%),
• Bourgogne Franche-Comté (18%),
• Auvergne Rhône-Alpes (16%),
• Grand Est (12%).

Il est intéressant de constater, pour la 4ème année consécutive, la présence importante des 
touristes régionaux, phénomène observé depuis la pandémie de 2019.

5 départements totalisent le quart des nuitées touristiques françaises :
• Paris (7%),
• Saône et Loire (6%)
• Rhône (5%),
• Yonne (4%)
• Hauts de Seine (3%).
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Où dorment les touristes ?

La répartition des nuitées touristiques sur les 
différents territoires est sensiblement identique à 
celle des années précédentes.
Dijon Métropole (37%) et le Vignoble (29%) 
accueillent plus des 2/3 des nuitées touristiques 
totales.

14% des nuitées touristiques sont effectuées dans 
l’Auxois Morvan.

Enfin, les territoires de Seine et Tilles – Plaine 
dijonnaise de Vingeanne Val de Saône et du 
Châtillonnais représentent 20% de l’ensemble des 
nuitées touristiques.

RÉPARTITION DES NUITÉES DES TOURISTES

25 000 à 50 000

50 000 à 100 000

100 000 à 200 000

200 000 à 300 000

Plus de 300 000

plus de 300 000 nuitées

de 200 001 à 300 000 nuitées

de 100 001 à 200 000 nuitées

de 50 001 à 100 000 nuitées

de 10 001 à 25 000 nuitées

de 25 001 à 50 000 nuitées

moins de 10 000 nuitées
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TOUS HÉBERGEMENTS CONFONDUS, 
OÙ DORMENT LES DIFFÉRENTES CLIENTÈLES SELON LEUR NATIONALITÉ

SAISONNALITÉ ET NUITÉES TOURISTIQUES HEBDOMADAIRES 
DES TOURISTES FRANÇAIS SELON LES TERRITOIRES DE CÔTE D’OR

Comme chaque année, Dijon Métropole et le Vignoble accueillent près des 2/3 des nuitées 
réalisées par les clientèles françaises et étrangères dans le département. 

De même que pour les années précédentes, Dijon Métropole représente le premier 
territoire pour les clientèles françaises (40%), alors que les clientèles étrangères privilégient 
le Vignoble (36%).

Si l’on excepte Dijon Métropole, dont la courbe de fréquentation des touristes français se 
distingue des autres territoires, on note que :

• Les nuitées touristiques sont logiquement plus importantes lors des périodes de vacances 
scolaires et jours fériés,

• Dijon Métropole, le Vignoble, la Communauté d’agglomération de Beaune Côté Sud 
affichent un pic marqué lors des événements, notamment le Festival Golden Coast, les 
vendanges et la vente des vins des Hospices de Beaune.

NB : Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 130 000 nuitées maximum

Les Français Les étrangers
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Où se déplacent les touristes en journée ?

Précaution de lecture : 

• Les données présentées concernent des visites effectuées dans le département de Côte d’Or et 
les territoires qui le composent. Certains visiteurs peuvent avoir effectué des visites dans plusieurs 
territoires au cours d’une même journée.

• La durée d’une visite est de 3 heures minimum sur le territoire observé.

• Ces visites  concernent des excursionnistes, c’est à dire des visiteurs qui ne sont résidents, ni 
touristes, 

• Les visites effectuées par des excursionnistes « récurrents » (plus de 4 visites au cours des 2 
dernières semaines) ne sont pas prises en compte. Il s’agit en effet, le plus souvent, de trajets 
domicile-travail ou de trajets concernant des motifs habituels (achats, visites non touristiques, …) 

MÉTHODOLOGIE

En 2024, les excursionnistes français (hors touristes) ont effectué près de 20,2 millions 
excursions dans le département, ce qui représente une hausse de 3% par rapport à 2023.

L’Auxois-Morvan est le territoire le plus visité par les excursionnistes français (28% des visites).

Par ailleurs :

• Le Vignoble (18%) a été un peu moins fréquenté que la Métropole dijonnaise (21%). 

• Les territoires de Seine et Tilles – plaine dijonnaise (18%) et de Vingeanne - Val de Saône 
(12%) représentent un peu plus du quart des excursions. 

• Enfin, le Châtillonnais a accueilli 3% des excursions de Français.

VISITES QUOTIDIENNES DES EXCURSIONNISTES FRANÇAIS
NB : Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 180 000 visites maximum
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Les pics de fréquentation, lors des week-end et jours fériés, sont plus marqués que les nuitées 
touristiques. Ainsi, certains jours la fréquentation peut atteindre les 115 000 excursions.

Globalement, ces visites sont plus importantes durant la période de février à mai et pendant 
les vacances scolaires.

4 régions totalisent 80% des excursions effectuées en 2024 en Côte d’Or. Il s’agit des régions :

• Bourgogne-Franche-Comté (hors Côte d’Or) : 30%

• Île-de-France : 21%

• Auvergne Rhône Alpes : 15%

• Grand Est : 15%

Les excursionnistes étrangers sont relativement nombreux; ils logent probablement à proximité 
de la Côte-d’Or et viennent dans le département pour des visites ou des manifestations à la 
journée. Le Vignoble reste le territoire le plus visité par les excursionnistes étrangers (27%), suivi 
par Seine et Tilles – Plaine dijonnaise (23%).

Sur l’ensemble du département, les pays les plus représentés sont : 

• L’ Allemagne (16%)

• Les Pays-Bas (13%)

• La Suisse (12%)

• La Belgique (12%),

• Le Royaume-Uni (7%)

• Les États-Unis (6%)

• L’Espagne (5%)

• L’Italie (4%)

• La Chine (3%)

Cette répartition reste assez proche de celle observée pour les nuitées des touristes étrangers.
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Zoom événements de l’été 2024

• Vacances d’été du 5 juillet au 2 septembre 2024 (du 8 juillet au 4 septembre en 2023)

• Un contexte politique et des élections législatives anticipées qui ont limité la fréquentation 

française lors des week-ends électoraux début juillet

• Le passage du Tour de France en Côte-d’Or du 4 au 6 juillet 2024

• Le passage de flamme en Côte-d’Or le vendredi 12 juillet 2024 sur huit sites du territoire : 

Beaune, Semur-en-Auxois, Saint-Jean-de-Losne et Dijon, le MuséoParc Alésia, Vougeot et le 

Château du Clos de Vougeot, Saulieu ainsi que Source-Seine.

• La fête nationale, le 14 juillet est un dimanche : pas de possibilité d’un week-end prolongé 

contrairement à 2023 où le 14 juillet était un vendredi - Assomption le  jeudi 15 aôut

• Les Jeux olympiques à Paris du 26 juillet au 11 août

• Météo maussade avec des alternances de pluie et de journées orageuses en juin et début juillet

• Épisodes caniculaires en juillet et août

CONTEXTE

NUITÉES ET EXCURSIONS À LA JOURNÉE*EN CÔTE-D’OR
* Fréquentation touristique en journée regroupant les excursionnistes non locaux, français et étrangers

Étape n°6 du Tour de France : Mâcon > Dijon - JEUDI 4 JUILLET

Étape n°7 du Tour de France : Nuits-Saint-Georges > Gevrey-Chambertin - VENDREDI 5 JUILLET

Étape n°8 du Tour de France : Semur-en-Auxois > Colombey-les-Deux-Églises - SAMEDI 6 JUILLET

Passage de la flamme Olympique sur 8 communes de Côte-d'Or - VENDREDI 12 JUILLET

À travers les données Flux Vision Tourisme mensuelles et avec l'acquisition de données spécifiques 

liées à la journée du "contre la montre" du Tour de France, le 5 juillet, nous pouvons mesurer l'impact 
touristique des grands évènements en Côte-d'Or.

Pour mémoire la 1ère quinzaine de juillet est généralement fréquentée, notamment grâce aux départ 

de vacances et séjours d'été. Néanmoins par rapport à l'année 2023, les grands évènements ont 
drainé en plus, des touristes (qui ont généré des nuitées) et des excursionnistes à la journée, sur 
l'ensemble de la Côte-d'Or.

Tour de France

Passage de la flamme Olympique

Ce graphique présente les excursions à la journée des excursionnistes français et étrangers HORS locaux 

Tour de France 2024 et passage de la flamme olympique et paralympique
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Ce graphique présente les excursions totales à la journée des excursionnistes HORS locaux 

Tour de France

Passage de la flamme Olympique

• Le mois de juillet 2024, enregistre 3 456 848 excursions à la journée sur le territoire, soit +13% 
par rapport à juillet 2023 avec 3 057 505 excursions à la journée.

• Le Tour de France s'est déroulé du 4 au 6 juillet en Côte-d'Or. Cette période enregistre 356 257 

excursions à la journée, soit +51% par rapport à la même période 2023. 
• Le Tour de France tombait le premier week-end de départ en vacances, si l'on compare avec ce 

même week-end en 2023, le nombre d'excursions est bien plus important en 2024 à cette 
période. Ce constat confirme l'impact positif du Tour de France sur la fréquentation.
• Le 12 juillet a eu lieu le passage de la flamme Olympique en Côte-d'Or. On note 184 909 excursions 

à la journée soit une augmentation de 108%.
• Au niveau du nombre de nuitées, le mois de juillet enregistre 1 859 457 nuitées en Côte-d'Or, soit 
+4,2% par rapport à juillet 2023.
• Si l'on comptabilise uniquement les nuitées du 4, 5 et 6 juillet, on note 262 674 nuitées soit 
+42,8% par rapport à la même période 2023.

Ce graphique présente les excursions totales à la journée des excursionnistes HORS locaux comparées 
aux excursions en juillet 2023

Tour de France

Passage de la flamme Olympique

Zoom événements de l’été 2024
Tour de France 2024 et passage de la flamme olympique et paralympique
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• Le mois de juillet 2024, enregistre 865 061 excursions à la journée sur la zone Dijon Métropole, 

soit +11% par rapport à juillet 2023 avec 777 460 excursions à la journée.

• Dijon a accueilli l'arrivée de l'étape n°6 du Tour de France le 4 juillet. Cette journée enregistre 35 082 

excursions à la journée, soit +43% par rapport à la même période 2023. 
• Le 12 juillet, la flamme Olympique est passée par Dijon. On note 45 059 excursions à la journée soit 
une augmentation de 84%.
• Au niveau du nombre de nuitées, le mois de juillet enregistre 607 014 nuitées sur la zone Dijon 

métropole, soit +5,9% par rapport à juillet 2023.
• Si l'on comptabilise uniquement les nuitées du 4, 5 et 6 juillet, on note 71 649 nuitées soit +65% 
par rapport à la même période 2023.

* Fréquentation touristique en journée regroupant les excursionnistes non locaux, français et étrangers 

Étape n°6 du Tour de France : Mâcon > Dijon - JEUDI 4 JUILLET

Passage de la flamme Olympique à Dijon - VENDREDI 12 JUILLET

Ce graphique présente les excursions totales à la journée des excursionnistes HORS locaux 

Tour de France

Passage de la flamme Olympique

Tour de France

Passage de la flamme Olympique

Ce graphique présente les excursions à la journée des excursionnistes français et étrangers HORS locaux 

NUITÉES ET EXCURSIONS À LA JOURNÉE*À DIJON

Zoom événements de l’été 2024
Tour de France 2024 et passage de la flamme olympique et paralympique
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* Fréquentation touristique en journée regroupant les excursionnistes non locaux, français et étrangers

Étape n°7 du Tour de France :  Nuits-Saint-Georges > Gevrey-Chambertin - VENDREDI 5 JUILLET

Passage de la flamme Olympique à Beaune et Vougeot - VENDREDI 12 JUILLET

Ce graphique présente les excursions totales à la journée des excursionnistes HORS locaux 
Tour de France Passage de la flamme Olympique

• Le mois de juillet 2024, enregistre 1 037 040 excursions à la journée sur la zone Vignoble, soit 
+18% par rapport à juillet 2023 avec 877 870 excursions à la journée.

• La Route des grands crus a accueilli l'étape n°7 du Tour de France le 5 juillet. Cette journée enregistre 

355 047 excursions à la journée, soit +125% par rapport à la même période 2023. 
• Le 12 juillet, la flamme Olympique est passée par Beaune et Vougeot. On note 56 224 excursions à la 

journée soit une augmentation de 120%.
• Au niveau du nombre de nuitées, le mois de juillet enregistre 564 437 nuitées sur la zone Vignoble, 

soit +4,4% par rapport à juillet 2023.
• Si l'on comptabilise uniquement les nuitées du 4, 5 et 6 juillet, on note 68 793 nuitées soit +74% 
par rapport à la même période 2023.

Ce graphique présente les excursions à la journée des excursionnistes français et étrangers HORS locaux 

Tour de France
Passage de la flamme Olympique

NUITÉES ET EXCURSIONS À LA JOURNÉE*DANS LE VIGNOBLE

Zoom événements de l’été 2024
Tour de France 2024 et passage de la flamme olympique et paralympique
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FOCUS SUR L’ÉTAPE 7 - CONTRE LA MONTRE
DU TOUR DE FRANCE, VENDREDI 5 JUILLET
À l’occasion du Tour de France 2024, le dispositif Flux Vision Tourisme a été déployé au niveau du 
parcours de l’étape 7 Nuits-Saint-Georges > Gevrey-Chambertin, le vendredi 5 juillet 2024. 

Pour évaluer la fréquentation de l’étape 7 du Tour de France en Côte-d’Or, une distinction a été faite 
entre la population habituelle qui est observée communément au sein de la zone d’observation et 
la population additionnelle dont la présence est occasionnelle et en partie imputable à l’évènement 
Tour de France 2024.

La notion de population additionnelle

• La population habituelle comprend les résidents, 
les habituellement présents, les excursionnistes 
récurrents et les personnes en transit. Bien que cette 
population ait en partie participé à l’évènement Tour 
de France, elle n’est ni plus, ni moins nombreuse sur la 
zone d’observation qu’à l’habitude

• La population additionnelle comprend les touristes 
et les excursionnistes (non récurrents). Contrairement 
à la population habituelle, l’impact du Tour de France 
est très marqué sur la population additionnelle

©Charly Lopez - ASO

Voir la méthodologie nationale appliquée à l'analyse de l'évènement

Zoom événements de l’été 2024
Tour de France 2024 et passage de la flamme olympique et paralympique
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Nombre total de personnes en présence significative (>1h) sur la zone d'observation pendant la journée

Personnes présentes en journée 
le jour de l'étape

89 500

Moyenne de fréquentation par pas de 2h sur la zone d'observation pendant la journée

Segmentation des personnes présentes sur la zone observée

Zoom événements de l’été 2024
Tour de France 2024 et passage de la flamme olympique et paralympique
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• L'étape n°7 du Tour de France a eu lieu le vendredi 5 juillet 2024 sur la Route des grands crus. Elle 
a cumulé plus de 89 500 visiteurs uniques sur la journée sur la zone d'observation. Soit une 
augmentation de 92,6% par rapport à une période similaire hors évènement.
• La population observée habituellement sur cette zone s'élève à 43 000, qui est majoritairement restée 

sur la zone pendant l'évènement. On obtient une population additionnelle, venue spécialement 
pour cette étape du Tour de France de 56 200 visiteurs.
• Le créneau horaire 12h00 / 14h00 est le créneau le plus fréquenté de la journée
• On enregistre 74,4% de français et 25,6% d'étrangers.
• La population observée se compose majoritairement d'excursionnistes (48%) contre 22% de 

résidents de la zone analysée, suivis des touristes (14,4%), les excursionnistes récurrents (9,6%).

• 37% des personnes présents sur l'évènement sont restés plus de 10 heures, 15% pendant 8 et 

10 heures, 16% pendant 6 et 8 heures, 18% pendant 4 et 6 heures, 13% pendant 2 et 4 heures et 1% 

pendant  moins de 2 heures. Soit, 68% personnes restées plus de 8 heures sur l'évènement.

Temps de présence pendant l'évènement 

Zoom événements de l’été 2024
Tour de France 2024 et passage de la flamme olympique et paralympique
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NUITÉES ET EXCURSIONS À LA JOURNÉE*DANS L’AUXOIS-MORVAN
* Fréquentation touristique en journée regroupant les excursionnistes non locaux, français et étrangers

• Le mois de juillet 2024, enregistre 1 063 846 excursions à la journée sur la zone Auxois Morvan, 

soit +7% par rapport à juillet 2023 avec 992 779 excursions à la journée.

• Semur-en-Auxois a accueilli le départ de l'étape n°8 du Tour de France le 6 juillet. Cette journée 

enregistre                  41 4111 excursions à la journée sur la zone Auxois-Morvan, soit +52% par rapport 
à la même période 2023. 
• Le 12 juillet, la flamme Olympique est passée par Saulieu, Semur-en-Auxois, par le MuséoParc Alésia, 

Source-Seine. On note 65 017 excursions à la journée sur la journée, soit une augmentation de 
119%.
• Au niveau du nombre de nuitées, le mois de juillet enregistre 323 292 nuitées sur la zone Auxois-

Morvan, soit une stabilisation de +0,11% par rapport à juillet 2023.
• Si l'on comptabilise uniquement les nuitées du 4, 5 et 6 juillet, on note 32 254 nuitées soit +71% 
par rapport à la même période 2023.

Étape n°8 du Tour de France : Semur-en-Auxois > Colombey-les-Deux-Églises - SAMEDI 6 JUILLET

Passage de la flamme Olympique à Semur-en-Auxois, au MuséoParc Alésia à Alise-Sainte-Reine, à Source-Seine 

et à Saulieu - VENDREDI 12 JUILLET

Ce graphique présente les excursions totales à la journée des excursionnistes HORS locaux 

Tour de France

Passage de la flamme Olympique

Ce graphique présente les excursions à la journée des excursionnistes français et étrangers HORS locaux 

Tour de France

Passage de la flamme Olympique

Zoom événements de l’été 2024
Tour de France 2024 et passage de la flamme olympique et paralympique
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NUITÉES ET EXCURSIONS À LA JOURNÉE*DANS LE CHÂTILLONNAIS
* Fréquentation touristique en journée regroupant les excursionnistes non locaux, français et étrangers 

• Le mois de juillet 2024, enregistre 107 851 excursions à la journée sur la zone du Châtillonnais, 

soit +7% par rapport à juillet 2023 avec 100 596 excursions à la journée.

• L'étape n°8 du Tour de France a traversé des communes du Châtillonnais, le samedi 6 juillet. Cette 

journée enregistre 5 621 excursions à la journée sur la zone du Châtillonnais, soit +87,7% par 
rapport à la même période 2023. 
• Au niveau du nombre de nuitées, le mois de juillet enregistre 89 991 nuitées sur la zone du 

Châtillonnais, soit une légère hausse de +3,47% par rapport à juillet 2023.
• Si l'on comptabilise uniquement les nuitées du 4, 5 et 6 juillet, on note 10 681 nuitées soit +135% 
par rapport à la même période 2023.

Étape n°8 du Tour de France : Semur-en-Auxois > Colombey-les-Deux-Églises, passage dans la zone du Parc 

national de forêts- SAMEDI 6 JUILLET

Ce graphique présente les excursions totales à la journée des excursionnistes HORS locaux 
Tour de France

Ce graphique présente les excursions à la journée des excursionnistes français et étrangers HORS locaux 
Tour de France

Zoom événements de l’été 2024
Tour de France 2024 et passage de la flamme olympique et paralympique
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NUITÉES ET EXCURSIONS À LA JOURNÉE*

SUR LA ZONE VINGEANNE VAL DE SAÔNE
* Fréquentation touristique en journée regroupant les excursionnistes non locaux, français et étrangers 

• Le mois de juillet 2024, enregistre 552 943 excursions à la journée sur la zone Vingeanne Val de 

Saône, soit +19% par rapport à juillet 2023 avec 464 949 excursions à la journée.

• Durant l'étape n°4 du Tour de France, le 4 juillet, on enregistre 16 670 excursions à la journée sur la 

zone Vingeanne Val de Saône, soit +55% par rapport à la même période 2023. 
• Au niveau du nombre de nuitées, le mois de juillet enregistre 134 899 nuitées sur la zone observée, 

soit une légère baisse de -2% par rapport à juillet 2023.
• Si l'on comptabilise uniquement les nuitées du 4, 5 et 6 juillet, on note 13 636 nuitées soit +53% 
par rapport à la même période 2023.

Étape n°6 du Tour de France : Mâcon > Dijon, passage par la plaine de Saône - JEUDI 4 JUILLET

Passage de la flamme Olympique à Saint-Jean-de-Losne - VENDREDI 12 JUILLET

Ce graphique présente les excursions à la journée des excursionnistes français et étrangers HORS locaux 

Tour de France

Passage de la flamme Olympique

Ce graphique présente les excursions totales à la journée des excursionnistes HORS locaux 

Tour de France

Passage de la flamme Olympique

Zoom événements de l’été 2024
Tour de France 2024 et passage de la flamme olympique et paralympique
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NUITÉES ET EXCURSIONS À LA JOURNÉE*

SUR LA ZONE SEINE ET TILLE - PLAINE DIJONNAISE
* Fréquentation touristique en journée regroupant les excursionnistes non locaux, français et étrangers 

• Le mois de juillet 2024, enregistre 884 755 excursions à la journée sur la zone de Seine et Tilles - 

Plaine Dijonnaise, soit +14,5% par rapport à juillet 2023 avec 773 307 excursions à la journée.

• Durant l'étape n°8 du Tour de France, le 6 juillet, on enregistre 40 696 excursions à la journée sur la 

zone de Seine et Tilles - Plaine Dijonnaise, soit +111% par rapport à la même période 2023. 
• Au niveau du nombre de nuitées, le mois de juillet enregistre 173 528 nuitées sur la zone, soit 
+14,5% par rapport à juillet 2023.
• Si l'on comptabilise uniquement les nuitées du 4, 5 et 6 juillet, on note 21 146 nuitées soit +85% 
par rapport à la même période 2023.

Étape n°8 du Tour de France : Semur-en-Auxois > Colombey-les-Deux-Églises - SAMEDI 6 JUILLET

Ce graphique présente les excursions à la journée des excursionnistes français et étrangers HORS locaux 

Tour de France

Ce graphique présente les excursions totales à la journée des excursionnistes HORS locaux 
Tour de France

Zoom événements de l’été 2024
Tour de France 2024 et passage de la flamme olympique et paralympique
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Zoom sur les territoires sur 2024
SAISONNALITÉ ET NUITÉES TOURISTIQUES HEBDOMADAIRES TOTALES 
DANS DIJON MÉTROPOLE

NUITÉES QUOTIDIENNES DES TOURISTES FRANÇAIS DANS DIJON MÉTROPOLE

On note que, les week-ends engendrent des pointes de fréquentation assez marquées. En 
revanche, en zone urbaine, les vacances scolaires ont peu d’impact sur la fréquentation 
touristiques des clientèles françaises.

L’analyse de la fréquentation hebdomadaire montre l’augmentation de la fréquentation 
touristique lors des vendanges au sortir de la saison estivale mais aussi, un pic lors du  
festival Golden Coast. Le nombre total de nuitées des clientèles françaises et étrangères 
sur Dijon Métropole a augmenté de 4% par rapport à 2023, soit un nombre de nuitées de            
6 006 726 en 2024.

Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 200 000 nuitées maximum par semaine
NB : Les graphiques ci-dessous sont à des échelles différentes

NB : Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 30 000 nuitées maximum par jour
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VISITES QUOTIDIENNES DES EXCURSIONNISTES FRANÇAIS DANS DIJON MÉTROPOLE

Les pics des excursions effectuées par les excursionnistes français sont toujours très marqués 
les jours fériés et les week-ends, surtout dans la journée du samedi.

La fréquentation totale des excursionnistes français a augmenté de 5% par rapport à 2023.

NB : Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 40 000 visites maximum par jour
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SAISONNALITÉ ET NUITÉES TOURISTIQUES HEBDOMADAIRES TOTALES 
DANS LA COMMUNAUTÉ D’AGGLOMÉRATION BEAUNE CÔTE & SUD

NUITÉES QUOTIDIENNES DES TOURISTES FRANÇAIS 
DANS LA COMMUNAUTÉ D’AGGLOMÉRATION BEAUNE CÔTE & SUD

La dynamique des nuitées françaises suit un rythme saisonnier bien défini, avec une 
progression continue dès le printemps et des hausses marquées lors des jours fériés, des 
vacances scolaires et des événements majeurs (vente des Vins des Hospices de Beaune).

Le printemps (Pâques, Ascension, Pentecôte, 1er mai) booste fortement les nuitées, avec 
des hausses marquées, notamment autour de l’Ascension et de la Pentecôte, qui sont parmi 
les pics les plus élevés de l’année.

Le nombre total de nuitées des clientèle françaises et étrangères sur la zone Beaune Côte & 
Sud a progressé de 3%, soit 3 730 939 nuitées en 2024.

NB : Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 14 000 nuitées maximum par jour

NB : Les graphiques ci-dessous sont à des échelles différentes
Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 150 000 nuitées maximum par semaine

Janvier JuilletMars SeptFévrier AoûtAvril OctMai NovJuin Déc
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VISITES QUOTIDIENNES DES EXCURSIONNISTES FRANÇAIS
DANS LA COMMUNAUTÉ D’AGGLOMÉRATION BEAUNE CÔTE & SUD

Les pics de excursions des excursionnistes français sont très marqués lors des jours fériés et 
des week-ends jusqu’à fin mai.

Les excursions françaises ont légèrement diminué, avec -2,2% par rapport à 2023.

NB : Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 30 000 visites maximum par jour
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SAISONNALITÉ ET NUITÉES TOURISTIQUES HEBDOMADAIRES TOTALES 
DANS LE VIGNOBLE

NUITÉES QUOTIDIENNES DES TOURISTES FRANÇAIS DANS LE VIGNOBLE

La clientèle française est surtout très présente lors des week-ends et des jours fériés ou 
évènements (vendanges, vente des vins des Hospices de Beaune), y compris lors des 
vacances scolaires. 

Le printemps (mai-juin) est marqué par un forte augmentation des nuitées, notamment 
autour des longs week-ends.

Le nombre total de nuitées des clientèle françaises et étrangères sur la zone Vignoble a 
progressé de 3%, soit 4 692 770 nuitées en 2024.

NB : Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 14 000 nuitées maximum par jour

NB : Les graphiques ci-dessous sont à des échelles différentes
Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 200 000 nuitées maximum par semaine
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VISITES QUOTIDIENNES DES EXCURSIONNISTES FRANÇAIS DANS LE VIGNOBLE

Les pics de excursions des excursionnistes français sont très marqués lors des jours fériés et 
des week-ends jusqu’à fin mai.

Les excursions françaises sont restées stables, avec +0,6% par rapport à 2023.

NB : Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 40 000 visites maximum par jour
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SAISONNALITÉ ET NUITÉES TOURISTIQUES HEBDOMADAIRES TOTALES 
DANS L’AUXOIS MORVAN

NUITÉES QUOTIDIENNES DES TOURISTES FRANÇAIS DANS L’AUXOIS MORVAN

Les pics de fréquentation des clientèles françaises sont très importants lors des jours fériés. 

La saison estivale reste toujours plus marquée dans l’Auxois Morvan que pour les autres 
territoires. Les jours fériés et ponts (Pâques, 1er mai, Ascension, Pentecôte, Assomption, 
Toussaint, Armistice) montrent des pics nets, particulièrement sur l’Ascension et la Pentecôte.

Enfin, le nombre total de nuitées françaises et étrangères sur la zone Auxois Morvan est 
resté stable avec +1%, par rapport à 2023, soit 2 198 786 nuitées en 2024.

Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 100 000 nuitées maximum par semaine

NB : Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 14 000 nuitées maximum par jour

NB : Les graphiques ci-dessous sont à des échelles différentes
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VISITES QUOTIDIENNES DES EXCURSIONNISTES FRANÇAIS DANS L’AUXOIS MORVAN

Les excursionnistes français sont très présents les week-ends (principalement le samedi) et 
surtout lors des jours fériés. 

Le printemps (mars-mai) connaît une augmentation progressive des excursions, portée par 
les jours fériés.

Ces excursions en journée sont restées stables avec +0,6% par rapport à 2023.

NB : Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 60 000 visites maximum par jour
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SAISONNALITÉ ET NUITÉES TOURISTIQUES HEBDOMADAIRES TOTALES 
EN SEINE ET TILLES - PLAINE DIJONNAISE

NUITÉES QUOTIDIENNES DES TOURISTES FRANÇAIS EN SEINE ET TILLES - PLAINE DIJONNAISE

Comme pour les autres territoires, les pics de fréquentation des clientèles françaises sont 
importants lors des week-end et surtout des jours fériés. 

On note que les vacances scolaires ont peu d’incidence sur la fréquentation de ces clientèles 
françaises.

Le nombre total de nuitées (françaises et étrangères) a progressé de 12% par rapport à 2023, 
soit 1 593 332 nuitées en 2024.

Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 70 000 nuitées maximum par semaine

NB : Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 12 000 nuitées maximum par jour

NB : Les graphiques ci-dessous sont à des échelles différentes
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VISITES QUOTIDIENNES DES EXCURSIONNISTES FRANÇAIS 
EN SEINE ET TILLES - PLAINE DIJONNAISE

Les excursions françaises sont très marquées les week-ends et jours fériés. Ces excursions 
ont augmenté de 6% par rapport à 2023.

NB : Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 40 000 visites maximum par jour
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SAISONNALITÉ ET NUITÉES TOURISTIQUES HEBDOMADAIRES TOTALES 
EN VINGEANNE - VAL DE SAÔNE

NUITÉES QUOTIDIENNES DES TOURISTES FRANÇAIS EN VINGEANNE - VAL DE SAÔNE

Comme observé précédemment dans les autres territoires du département la fréquentation 
des clientèles françaises est toujours beaucoup plus importante lors des week-ends et jours 
fériés. 

Le nombre total de nuitées (françaises et étrangères) a baissé de 4% par rapport à 2023, soit 
1 065 085 nuitées en 2024.

Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 50 000 nuitées maximum par semaine

NB : Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 8 000 nuitées maximum par jour

NB : Les graphiques ci-dessous sont à des échelles différentes
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VISITES QUOTIDIENNES DES EXCURSIONNISTES FRANÇAIS EN VINGEANNE - VAL DE SAÔNE

Les pointes de fréquentation des excursionnistes français s’observent les samedis et de 
manière encore plus marquée lors de jours fériés. Ces excursions ont augmenté de 3,5% par 
rapport à 2023.

NB : Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 30 000 visites maximum par jour
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SAISONNALITÉ ET NUITÉES TOURISTIQUES HEBDOMADAIRES TOTALES 
DANS LE CHÂTILLONNAIS

NUITÉES QUOTIDIENNES DES TOURISTES FRANÇAIS DANS LE CHÂTILLONNAIS

Les clientèles françaises sont toujours beaucoup plus présentes lors des week-ends et 
jours fériés. Les vacances scolaires génèrent également une fréquentation plus importante, 
notamment lors de la saison estivale. 

Le nombre total de nuitées (françaises et étrangères) a progressé de 4% par rapport à 2023, 
soit 591 687 nuitées en 2023.

Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 26 000 nuitées maximum par semaine

NB : Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 5 000 nuitées maximum par jour

NB : Les graphiques ci-dessous sont à des échelles différentes
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VISITES QUOTIDIENNES DES EXCURSIONNISTES FRANÇAIS DANS LE CHÂTILLONNAIS

Les week-end, jours fériés ont une forte incidence sur les excursions des clientèles françaises. 
On observe que la fréquentation augmente de mai à août.

Les excursions françaises ont progressé de 4% par rapport à 2023.

NB : Le graphique présenté ci-dessous est sur une échelle de 5 000 visites maximum par jour
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L’hôtellerie en France
Sources : Site https://coachomnium.com

Les hôtels

Côte-d’Or 171

Site https://coachomnium.com
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Un bilan hôtelier légèrement positif, mais contrasté selon les régions :

Selon l’Alliance France Tourisme, le bilan hôtelier de l’année 2024 est légèrement positif, mais contrasté 
selon les régions, les activités et les périodes, pour cette année ponctuée d’évènements exceptionnels. 
Les hôtels de l’hexagone enregistrent en moyenne une progression de +1,5% de leur chiffre d’affaires, 
et les résidences et villages vacances de +1,8%.

Mais ce bilan reste néanmoins contrasté, tant entre les gammes qu’entre les territoires. Ainsi, l’hôtellerie 
parisienne clôture l’année sur un bilan tout juste neutre (+0%) car la forte progression de la quinzaine 
olympique (x2,5) a été corrigée par des reculs réguliers de nombreuses semaines de l’année. Par ailleurs, 
l’équilibre a été atteint via une progression modérée des prix (+1,8%) qui a compensé un recul des 
volumes (-1,4 pt de taux d’occupation). Ce repli de la fréquentation a plus encore impacté les filières, 
telles que la restauration ou les taxis, qui n’ont pas pu compenser ces reculs prolongés de la fréquentation 
par des hausses de prix pendant les séquences JOP ou autres courtes périodes de forte activité.

En revanche, l’Ile-de-France hors Paris a signé une progression remarquable sur l’année (+4,8%), grâce 
notamment au succès populaire de Jeux Paralympiques auprès des familles, des clients français et des 
budgets modérés qui ont privilégié la couronne parisienne, plus accessible. Avec 71,1% d’occupation 
pendant les paralympiques, les hôtels franciliens ont ainsi gagné pas moins de +5 points d’occupation 
et plus de +30% de chiffre d’affaires pendant la période, alors que leurs homologues de Paris intra-
muros enregistraient un léger recul.

Dans les régions, le bilan est également légèrement positif dans l’ensemble, mais en réalité très variable 
selon les destinations. Attention toutefois aux effets de comparaison défavorables pour certains villes 
(Nantes, Toulouse, Bordeaux, Lyon et Saint-Etienne) qui, ayant accueilli l’an dernier des épreuves de la 
Coupe du monde de rugby, souffrent de fortes baisses, d’apparence trompeuses.

En revanche, septembre et octobre ont enregistré un recul par rapport à 2023, dont la rentrée avait 
été portée par la Coupe du Monde de rugby. Dans l’ensemble, la dynamique en province est restée 
en demi-teinte. Ce dernier point reste à relativiser au regard de la qualité de l’année 2023, qui avait été 
particulièrement riche en événements (Grande Armada, Transat Jacques Vabre, Coupe du Monde de 
Rugby). [...]

Au global, le bilan de l’année a été également rehaussé par une fin de l’année positive : de très belles 
vacances de Noël (+11,7% en France dans les hôtels & résidences) qui témoignent de l’attractivité 
toujours forte de la montagne, notamment dans les Alpes du Nord (+6,4%) et en moyenne montagne 
(+7,9%) où la neige est arrivée à point nommé. La dynamique la plus notable est celle de Paris où 
la clientèle internationale est largement revenue pour la réouverture de Notre-Dame (+22% sur la 
quinzaine de décembre). Un élément forcément porteur d’espérance pour 2025.

Source : air-journal.fr - Février 2025
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L’hôtellerie en Bourgogne

Évolution de la fréquentation hôtelière en Bourgogne

Source : enquête hôtelière - INSEE - Secrétariat d’État du tourisme, avec le soutien financier de Bourgogne-Franche Comté Tourisme et de l’État. 
Données définitives, traitement par Côte-d’Or Attractivité

En 2024, ce sont 3,69 millions de touristes qui ont été accueillis par les hôtels bourguignons (-1,7% 
par rapport à 2023). La part de la Côte-d’Or dans le tourisme de la Bourgogne augmente légèrement 
avec 51,8% en 2024 contre 50,8% en 2023.

Les touristes français restent majoritaires et représentent 69% du tourisme régional avec 3 400 622 
nuitées françaises contre 1 543 069 nuitées étrangères.

En 2024, on enregistre une légère augmentation de +0,4% du nombre des nuitées en Côte-d’Or, contre 
-1,8% dans l’Yonne, -4,4% en Saône-et-Loire et de -5,3% dans la Nièvre. Le nombre de nuitées étrangères en 
Bourgogne a augmenté de +1,8%. On comptabilise au total 4 943 691 nuitées dans les hôtels en Bourgogne 
en 2024, soit une légère baisse de -1,7% par rapport à l’année 2023.

ÉVOLUTION DU NOMBRE DE NUITÉES EN BOURGOGNE

Nuitées totales Nuitées françaises Nuitées étrangères

2023 2024 % 2023 2024 % 2023 2024 %

Côte-d’Or 2 551 825 2 561 763 0,4% 1 564 727 1 541 655 -1,5% 987 098 1 020 108 3,3%

Saône-et-Loire 1 418 584 1 356 559 -4,4% 1 070 922 1 011 567 -5,5% 347 662 344 992 -0,8%

Yonne 693 628 681 117 -1,8% 567 402 555 107 -2,2% 126 227 126 010 -0,2%

Nièvre 363 662 344 252 -5,3% 309 434 292 293 -5,5% 54 228 51 959 -4,2%

Total 5 027 699 4 943 691 -1,7% 3 512 485 3 400 622 -3,2% 1 515 215 1 543 069 1,8%
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La clientèle étrangère

ÉVOLUTION DU NOMBRE DE NUITÉES PAR ORIGINE EN BOURGOGNE FRANCHE-COMTÉ

En Bourgogne Franche-Comté en 2024, la clientèle étrangère a enregistré 1 929 813 nuitées soit 

+2,1% par rapport à 2024. 

La Belgique reste le premier marché avec 19,1 % des nuitées, suivie de l’Allemagne et des Pays-Bas, 

tous trois en légère hausse. Le Royaume-Uni recule fortement (-20 %), tout comme l’Italie et le 

Japon. À l’inverse, les États-Unis et surtout la Chine connaissent des bonds spectaculaires, traduisant 

un retour significatif des clientèles lointaines. Si la fréquentation reste largement dominée par les 

clientèles européennes, les signaux de reprise internationale se confirment.

Cinq clientèles étrangères réalisent près de 70% des nuitées étrangères en Bourgogne Franche-

Comté : les Belges, les Hollandais, les Allemands,  les Anglais et les Suisses.

Nuitées totales PDM/total nuitées 

étrangères en 20242023 2024 Év en %

Belgique 355 837 369 211 3,8% 19,1%

Allemagne 303 896 307 337 1,1% 15,9%

Autres 284 137 276 031 -2,9% 14,3%

Pays-Bas 260 767 276 526 6,0% 14,3%

Royaume-Uni 234 643 187 449 -20,1% 9,7%

Suisse 184 060 188 434 2,4% 9,8%

Italie 93 601 88 412 -5,5% 4,6%

Etats-Unis 73 426 97 135 32,3% 5,0%

Espagne 50 032 53 701 7,3% 2,8%

Chine 27 312 62 439 128,6% 3,2%

Portugal 13 916 15 134 8,8% 0,8%

Japon 8 495 8 004 -5,8% 0,4%

Total nuitées 1 890 122 1 929 813 2,1%
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L’hôtellerie en Côte-d’Or

Le parc hôtelier au 1er janvier 2024

L’hôtellerie selon la catégorie de classement ou appartenance

Au 1er janvier 2024, le parc hôtelier est composé 
de 171 hôtels, répartis majoritairement sur le 
Vignoble (52%) et Dijon métropole (39%).

La Côte-d’Or possède un parc hôtelier 
de qualité avec plus de 68% des hôtels 
homologués classés 3* minimum. 

Dans le département, les hôtels 3* sont 
majoritaires avec 75 établissements soit 44% 
de l’offre pour 6 867 lits. Les hôtels 1* et 2* 
représentent 25% pour 3 892 lits, les hôtels 4* 
et 5* constituent 25% pour 4 530 lits, tandis 
que les non-classés constituent 6% pour 628 
lits.

En 2024, la fréquentation hôtelière en Côte-
d’Or reste globalement stable, mais les 
tendances par catégorie évoluent nettement. 
Après un rebond en 2023, les hôtels non classés 
enregistrent un fort recul (-32,7 %), aussi bien 
chez les clientèles françaises qu’étrangères. 
Les hôtels 3 étoiles confirment leur statut de 
catégorie favorite, avec une fréquentation 
en légère hausse, notamment portée par les 
clientèles étrangères. Ce sont toutefois les 
4 et 5 étoiles qui enregistrent la plus forte 
progression, traduisant une vraie montée en 
gamme de la demande touristique, aussi bien 
nationale qu’internationale.

Source : Décibelles Data, traitement par Côte-d’Or Attractivité. Sont comptabilisés dans les hôtels homologués, les hôtels classés et les hôtels de chaîne NC

4 hôtels
62 chambres
134 lits

60 hôtels
3 633 chambres
8 270 lits

3 hôtels
43 chambres
109 lits

4 hôtels
59 chambres
156 lits

24 hôtels
488 chambres
1 094 lits

76 hôtels
2 674 chambres
6 177 lits

Au total en Côte-d’Or, 171 hôtels, 6 959 chambres pour 15 917 lits

1%

7%

39%

52%

1%

1%

Nuitées totales Nuitées françaises Nuitées étrangères TO en %

2023 2024 % 2023 2024 % 2023 2024 % 2023 2024
Non classés 216 392 145 612 -32,7% 141 973 99 207 -30,1% 74 419 46 405 -37,6% 46,2% 43,3%

1 et 2* 607 484 582 303 -4,1% 400 926 383 457 -4,4% 206 557 198 845 -3,7% 61,7% 59,9%

3* 1 085 005 1 122 027 3,4% 675 559 673 314 -0,3% 409 446 448 712 9,6% 60,9% 61,7%

4 et 5* 642 944 711 822 10,7% 346 269 385 676 11,4% 296 676 326 146 9,9% 63,2% 61,9%

 Total  2 551 825  2 561 763 0,4%  1 564 727  1 541 655 -1%  987 098  1 020 108 3% 60% 60%
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La fréquentation hôtelière

Les arrivées et nuitées des différentes clientèles en 2024

Source : enquête hôtelière INSEE / Secrétariat d’État au tourisme, avec le soutien financier de BFC Tourisme et de l’état. Traitement par Côte-d’Or Attractivité

Les données infra-zone ne sont plus traitées par l’INSEE depuis 2023

Arrivées

Nuitées
Taux 

d’occupation

PDM 

Côte-d’Or 

sur BourgogneTotal
% nuitées 

étrangères

2023 2024 Év % 2023 2024 Év % 2023 2024 2023 2024 2024

Janvier  93 683  95 097 1,5%  126 156  125 972 -0,1% 28,1% 27,7% 43,7 42,0% 51%

Février 112 904 116 908 3,5%  148 488  146 290 -1,5% 29,0% 29,2% 47,3 46,2% 51%

Mars 124 940 148 334 18,7%  167 434  192 849 15,2% 30,1% 34,6% 50,9 55,6% 53%

Avril 157 883 141 431 -10,4%  213 794  193 061 -9,7% 38,9% 36,7% 58,6 56,0% 52%

Mai 171 364 175 497 2,4%  244 879  245 588 0,3% 35,2% 39,1% 65,6 64,8% 51%

Juin 189 822 188 309 -0,8%  264 124  252 127 -4,5% 39,7% 41,1% 77,6 71,6% 51%

Juillet 239 531 241 211 0,7%  299 750  307 104 2,5% 52,3% 53,4% 74,3 75,3% 52%

Août 227 863 242 874 6,6%  288 632  305 050 5,7% 50,9% 51,8% 68,4 70,2% 52%

Septembre 187 909 190 746 1,5%  259 140  258 086 -0,4% 45,1% 43,8% 74,2 73,2% 52%

Octobre 154 536 155 222 0,4%  221 997  217 819 -1,9% 35,9% 37,2% 63,2 62,6% 53%

Novembre 111 893 114 526 2,4%  161 310  165 369 2,5% 23,7% 25,5% 50,7 51,3% 52%

Décembre 119 861 118 935 -0,8%  156 121  152 448 -2,4% 29,3% 30,8% 45,7 46,0% 52%

Total  1 892 189  1 929 090 2,0%  2 551 825  2 561 763 0,4% 38,7% 39,8% 59,7 59,9 51,8%

ARRIVÉES DES TOURISTES PAR MOIS

1 929 090 touristes ont séjourné dans les hôtels de Côte-d’Or en 2024. La fréquentation est globalement en 
hausse par rapport à 2023, avec des progressions notables en février, mars et août. Le département enregistre 
un nouveau pic de fréquentation en août 2024 avec 242 874 arrivées, un niveau supérieur à celui de juillet. 
Avec 2 561 763 nuitées, la Côte-d’Or maintient une fréquentation élevée et voit sa part dans les nuitées 
bourguignonnes progresser à 51,8 %.
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Le découpage par marché

Nuitées françaises 2023 2024 Év en %

Janvier  90 700  91 063 0,4%

Février  105 418  103 558 -1,8%

Mars  117 081  126 114 7,7%

Avril  130 663  122 197 -6,5%

Mai  158 804  149 536 -5,8%

Juin  159 203  148 462 -6,7%

Juillet  143 061  143 226 0,1%

Août  141 638  147 040 3,8%

Septembre  142 349  145 071 1,9%

Octobre  142 351  136 811 -3,9%

Novembre  123 054  123 117 0,1%

Décembre  110 404  105 460 -4,5%

Total  1 564 727  1 541 655 -1%

Nuitées étrangères 2023 2024 Év en %

Janvier  35 456  34 910 -1,5%

Février  43 070  42 731 -0,8%

Mars  50 353  66 735 32,5%

Avril  83 130  70 864 -14,8%

Mai  86 075  96 053 11,6%

Juin  104 920  103 665 -1,2%

Juillet  156 690  163 878 4,6%

Août  146 993  158 011 7,5%

Septembre  116 791  113 016 -3,2%

Octobre  79 646  81 008 1,7%

Novembre  38 255  42 251 10,4%

Décembre  45 717  46 988 2,8%

Total  987 098  1 020 110 3,3%

Les nuitées hôtelières françaises 
restent globalement stables en 2024 
malgré quelques baisses ponctuelles 
au printemps. Avec 1 541 655 
nuitées, la fréquentation française se 
maintient à un niveau élevé, proche 
de celui observé en 2023.

Les nuitées hôtelières étrangères 
sont en hausse sur une grande 
partie de l’année 2024, notamment 
au printemps et à l’automne. L’été 
repart nettement à la hausse, 
avec +4,6 % en juillet et +7,5 % en 
août. Avec 1 020 110 nuitées, la 
fréquentation étrangère progresse 
de 3,3 % par rapport à 2023.

ÉCARTS MENSUELS 2023-2024 DU NOMBRE DE NUITÉES PAR MARCHÉ



46

La durée moyenne de séjour

Synthèse des nuitées hôtelières

ÉVOLUTION DES DURÉES MOYENNES DE SÉJOUR PAR MOIS EN 2024

ÉVOLUTION DES NUITÉES SELON LE TYPE DE CLIENTÈLES EN 2024

La durée moyenne de séjour enregistre une légère baisse de 0,9% entre 2023 et 2024. Avec 1,40 nuits pour 
la clientèle française et 1,30 pour la clientèle étrangère. Les mois où la durée moyenne de séjour est la plus 
longue sont les mois de mai, septembre, octobre et novembre.

Le graphique illustre une forte saisonnalité des nuitées hôtelières en Côte-d’Or en 2024, avec un pic en juillet 
et août. Les nuitées françaises restent stables sur l’année, tandis que les nuitées étrangères progressent 
nettement au printemps et en été. En juillet-août, les clientèles françaises et étrangères atteignent un niveau 
équivalent, montrant une attractivité estivale partagée.

2023 Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Octobre Novembre Décembre

DMS français 1,4 1,3 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,5 1,3

DMS étrangers 1,2 1,1 1,2 1,3 1,3 1,3 1,2 1,2 1,3 1,4 1,4 1,2
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Classement de toutes les origines des clientèles étrangères

NOMBRE DE NUITÉES PAR LA CLIENTÈLE ÉTRANGÈRE DANS LES HÔTELS CÔTE-D’ORIENS

Nuitées 2023 2024 Év en %

Belgique  196 634  210 448 7,0%

Pays-Bas  155 641  171 685 10,3%

Allemagne  129 096  131 761 2,1%

Royaume-Uni  142 583  125 231 -12,2%

Suisse  84 475  81 533 -3,5%

États-Unis  55 229  61 943 12,2%

Chine  19 334  41 458 114,4%

Italie  39 461  38 759 -1,8%

Espagne  19 423  20 063 3,3%

Japon  5 435  5 869 8,0%

Canada  5 896  5 558 -5,7%

En 2024, la Belgique reste la 
première clientèle étrangère en 
Côte-d’Or, devant les Pays-Bas 
(+10,3 %) et l’Allemagne (+2,1 %). 
Le Royaume-Uni recule nettement 
(-12,2 %), perdant sa place sur 
le podium. Les États-Unis, la 
Chine et le Japon enregistrent 
de fortes hausses, traduisant le 
retour des clientèles lointaines. 
La hiérarchie évolue peu, mais la 
tendance confirme la dominance 
des clientèles européennes, avec 
un rebond marqué des marchés 
internationaux.
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Les campings en Bourgogne

Fréquentation des campings

ÉVOLUTION DE LA FRÉQUENTATION DES CAMPINGS EN BOURGOGNE

En 2024, les campings bourguignons ont accueilli 673 664 touristes entre avril et septembre 2024, soit une 
légère baisse de -2,3% par rapport à 2023.

Ces derniers ont réalisé 1 584 968 nuitées, soit -4,2% par rapport à 2023. Les touristes français ont effectué   
812 719 nuitées en 2024 soit 51,3% des nuitées de Bourgogne.

Par département, la Côte-d’Or reste stable avec 
une légère baisse globale (-1 %) mais une hausse 
des nuitées françaises (+4,8 %). La Saône-et-Loire 
conserve le plus gros volume de nuitées, bien qu’en 
baisse (-2,7 %). L’Yonne se distingue par une forte 
progression (+23,6 %), portée par un net rebond des 
nuitées étrangères (+12,3 %). En revanche, la Nièvre 
enregistre un fort recul (-33,5 %), affectant les deux 
clientèles.

Après une très belle année 2023, 
la fréquentation étrangère des 
campings en Bourgogne recule  
légèrement (-1,9%) en 2024. 
Les Pays-Bas, toujours premiers, 
enregistrent une forte baisse 
(-17 %), tout comme la Belgique 
(-31,5 %). L’Allemagne et la Suisse 
progressent légèrement, tandis 
que les autres nationalités restent 
stables à faibles volumes. 

Nuitées totales Nuitées françaises Nuitées étrangères

2023 2024 % 2023 2024 % 2023 2024 %

Côte-d’Or 452 098 447 414 -1,04% 197 194 206 629 4,8% 254 904 240 785 -5,5%

Saône-et-Loire 647 968 630 322 -2,72% 286 627 289 796 1,1% 361 341 340 526 -5,8%

Yonne 241 888 299 079 23,64% 148 981 127 173 -14,6% 92 907 80 980 -12,8%

Nièvre 312 289 208 153 -33,35% 196 002 189 121 -3,5% 116 287 109 957 -5,4%

Total 1 654 243 1 584 968 -4,2% 828 804 812 719 -1,9% 825 439 772 248 -6,4%

RÉPARTITION DES NUITÉES EN CAMPING PAR DÉPARTEMENT

Fréquentation de la clientèle étrangère

Nuitées 2023 2024 Év en %

Pays Bas  415 373  344 609 -17,0%

Allemagne  182 506  188 160 3,1%

Belgique 83 920 57 480 -31,5%

Royaume Uni  52 451  52 223 -0,4%

Suisse  47 436  54 036 13,9%

Italie  9 228 

Danemark  7 138 

Espagne  7 002 

L’hôtellerie de plein air

Sur l’année 2023, les données sont manquantes

Source : enquête hôtellerie plein air - INSEE - Secrétariat d’État du tourisme, avec le soutien financier de Bourgogne-Franche Comté Tourisme et de l’État. Données définitives, 
traitement par Côte-d’Or Attractivité
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Les campings en Côte-d’Or

Le parc des campings au 1er janvier 2024

Fréquentation des campings

Au 1er janvier 2024, le parc d’hôtellerie de plein 
air côte-d’orien est composé de 49 campings, 
répartis majoritairement sur l’Auxois Morvan 
(18 campings), le Vignoble (10 campings) et 
Vingeanne - Val de Saône (10 campings). 
L’A uxois Morvan représente 39% des 
emplacements de Côte-d’Or, suivi par le 
Vignoble (25%) et Vingeanne Val de Saône 
(21%).
Avec plus de la moitié de structures classées, 
la Côte-d’Or offre à ses touristes 70% 
d’emplacements classés, dont plus de la 
moitié classés 3 étoiles minimum.

En 2024, ce sont 190 096 touristes 
qui se sont rendus en hôtellerie 
de plein air, (-4,6%) contre                               
199 193 en 2023. Les touristes ont 
ainsi effectué 447 414 nuitées et 
ont séjourné 2,40 jours en moyenne 
(2,27 en 2023). À noter que la saison 
2024 a été marquée par une météo 
défavorable.

Source : Décibelles Data, traitement par Côte-d’Or Attractivité.

Source : enquête hôtelière - INSEE / Secrétariat d’État du Tourisme, avec le soutien financier de Bourgogne Franche Comté-Tourisme et de l’État. 
Données définitives, traitement par Côte-d’Or Attractivité. - Les données par catégorie de classement en Côte-d’Or ne sont pas disponibles pour 2024

5 structures
231 emplacements

1 structure
121 emplacements

10 structures
631 emplacements

5 structures
111 emplacements

18 structures
1 148  emplacements

10 structures
736 emplacements

Au total en Côte-d’Or, 49 campings et 2 978 emplacements

Arrivées
Nuitées

Total % nuitées étrangères

2023 2024 Év % 2023 2024 Év % 2023 2024

Avril 13 621 10 365 -23,9%  25 470  19 343 -24,1% 49,8% 51,9%

Mai 27 507 23 319 -15,2%  54 537  50 700 -7,0% 52,2% 45,3%

Juin 31 236 25 403 -18,7%  69 067  54 015 -21,8% 59,5% 59,9%

Juillet 48 911 50 492 3,2%  113 921  117 914 3,5% 57,4% 59,1%

Août 49 448 55 186 11,6%  123 550  148 625 20,3% 55,8% 47,8%

Septembre 28 472 25 331 -11,0%  65 553  56 817 -13,3% 58,5% 61,2%

Total  199 193  190 096 -4,6%  452 098  447 414 -1,0% 56,4% 53,8%

ÉVOLUTION DU NOMBRE DE TOURISTES DANS LES CAMPINGS ENTRE 2023 ET 2024

8%

39%

25%

4%

21%

4%
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Le découpage par marché

En 2024, les  touristes français ont 
effectué 206 629 nuitées contre    
197 194 en 2023 (+4,8%). On 
constate une forte évolution en 
août (+42,1%).

Les nuitées étrangères sont en 
baisse avec 240 785 nuitées en 
2024 contre 254 904 en 2023 
(-5,5%). Les nuitées sont en hausse 
en juillet et août. Les touristes 
étrangers sont surtout présents de 
mai à septembre.

Nuitées françaises 2023 2024 Év en %

Avril  12 788  9 311 -27,2%

Mai  26 061  27 749 6,5%

Juin  28 000  21 681 -22,6%

Juillet  48 502  48 229 -0,6%

Août  54 623  77 633 42,1%

Septembre  27 222  22 027 -19,1%

Total  197 194  206 629 4,8%

Nuitées étrangères 2023 2024 Év en %

Avril  12 682  10 032 -20,9%

Mai  28 476  22 951 -19,4%

Juin  41 067  32 334 -21,3%

Juillet  65 420  69 685 6,5%

Août  68 928  70 992 3,0%

Septembre  38 331  34 790 -9,2%

Total  254 904  240 785 -5,5%
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La clientèle étrangère dans les campings

Nuitées 2023 2024 Év en %

France  197 194  206 629 4,6%

Pays-Bas  114 032  102 844 -10,9%

Allemagne  61 098  57 126 -7,0%

Belgique  26 123  28 301 7,7%

Royaume-Uni  19 645  17 754 -10,7%

Suisse  15 659  15 328 -2,2%

Italie  4 269  3 839 -11,2%

Danemark  3 829  3 171 -20,8%

Espagne  1 689  2 300 26,6%

En 2024, les nuitées étrangères dans les campings de Côte-d’Or 
reculent pour plusieurs clientèles historiques comme les Pays-Bas 
(-10,9 %), l’Allemagne (-7 %) ou le Royaume-Uni (-10,7 %). À l’inverse, la 
Belgique progresse (+7,7 %) et l’Espagne se distingue avec une forte 
hausse (+26,6 %), bien que sur de faibles volumes. La France, première 
clientèle, reste en hausse (+4,6 %). La part de la clientèle étrangère est 
de 53,8%.

PART DE MARCHÉ 
DES CLIENTÈLES ÉTRANGÈRES EN 2024

Sur les années 2023 et 2024, les données sont manquantes sur 4 mois

COMPARAISON DE LA DURÉE MOYENNE DE SÉJOUR
DES CLIENTÈLES ÉTRANGÈRES ENTRE 2023 ET 2024

En 2024, la durée moyenne de séjour des clientèles étrangères dans les campings de Côte-d’Or reste 
globalement stable, avec de légères hausses au printemps (avril à mai) et une bonne tenue en été. La durée 
moyenne de séjour atteint son maximum en août, avec 2,4 nuits, et reste proche ou supérieure à 2 nuits de 
juin à septembre, traduisant une fréquentation étrangère fidèle sur la haute saison.
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Le parc des locations au 1er janvier 2024

Fréquentation des Gîtes de France

Au 1er janvier 2024, le parc des locations de 
vacances en Côte-d’Or est composé de 1 754
hébergements.
Les meublés sont répartis majoritairement sur 
le Vignoble (34%) et l’Auxois Morvan (33%).

Source : Décibelles Data, traitement par Côte-d’Or Attractivité. Le parc n’est pas exhaustif et repose sur le déclaratif des propriétaires.

Les gîtes des France de Côte-d’Or sont regroupés dans la centrale de réservation avec la Nièvre, l’Yonne et la Haute-Saône. Les données ci-dessous ne 
concernent que la partie Côte-d’Or.

121 structures
785 lits

347 structures
1 271 lits

86 structures
514 lits

88 structures
543 lits

551 structures
3 202 lits

561 structures
3 284 lits

Au total en Côte-d’Or, 1 754 meublés et 9 599 lits

Nuitées 2023 2024 Év. en %
Janvier  5 149  6 782 32%

Février  7 429  7 500 1%

Mars  8 056  10 051 25%

Avril  14 203  14 401 1%

Mai  16 155  19 197 19%

Juin  14 148  15 505 10%

Juillet  23 000  22 164 -4%

Août  26 357  27 612 5%

Septembre  14 606  14 485 -1%

Octobre  13 101  11 621 -11%

Novembre  7 974  7 077 -11%

Décembre  10 324  9 489 -8%

Total  160 502  165 884 3%

En 2024, les meublés côte-d’oriens 
labellisés Gîtes-de-France et en 
centrale de réservation enregistrent 
un nombre de nuitées de 165 884 
soit +3% par rapport à l’année 2023.

Les locations de vacances

8%

33%

34%

13%

5%

6%
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Taux 

d’occupation
2023 2024 Év. en %

Janvier 16% 17% 6%

Février 25% 20% -20%

Mars 23% 24% 4%

Avril 35% 100% 0%

Mai 38% 39% 3%

Juin 41% 38% -7%

Juillet 55% 48% -13%

Août 61% 61% 0%

Septembre 41% 38% -7%

Octobre 29% 23% -21%

Novembre 18% 14% -22%

Décembre 21% 17% -19%

Total 32% 31% -3%

Taux d’occupation des Gîtes de France

La durée de séjour de la clientèle des Gîtes de France

Les origines de la clientèle des Gîtes de France

Le taux d’occupation 2024 (31%) 
est stable à ceux de l’année 2023 
(32%). Le taux d’occupation est le 
plus élevé d’avril à septembre 2024.

En 2024, 66% de la clientèle des 
Gîtes de France préfère séjourner 
entre 1 et 6 nuits, 25% 7 nuits et 
plus, 6% 14 nuits et plus et 1% 21 
nuits et plus.

DÉPARTEMENTALE ÉTRANGÈRE

Le top 5 des origines est réparti selon le nombre de contrats réservé en 2024

R
hô

ne

B
el

gi
qu

e

C
ôt

e-
d’

O
r 

A
lle

m
ag

ne

P
ar

is

R
oy

au
m

e-
U

ni

Y
ve

lin
es

S
ui

ss
e

N
or

d

P
ay

s-
B

as

Calculée selon le nombre de contrats réservé en 2024
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Le parc des chambres d’hôtes au 1er janvier 2024

Zoom sur les chambres d’hôtes labellisées Gîtes de France

Au 1er janvier 2024, 398 propriétaires 
de chambres d’hôtes offrent 2 791 lits 
touristiques. Ces chambres d’hôtes sont 
majoritairement réparties sur le Vignoble 
(39%) et sur l’Auxois Morvan (28%).

Plus de 19% des chambres d’hôtes côte-
d’oriennes sont labellisées Gîtes de France.

Source : Décibelles Data, traitement par Côte-d’Or Attractivité. Le parc n’est pas exhaustif et repose sur le déclaratif des propriétaires.

31 propriétaires
218 lits

17 propriétaires
106 lits

43 propriétaires
314 lits

39 propriétaires
285 lits

124 propriétaires
786 lits

144 propriétaires
1 082 lits

Au total en Côte-d’Or, 398 propriétaires de chambres d’hôtes et 2 791 lits

Auxois 

Morvan
Châtillonnais

Dijon 

Métropole

Seine et Tilles - 

Plaine dijonnaise
Vignoble

Vingeanne - 

Val de Saône
Total

EC
Nb de propriétaires 0 0 0 0 0 0 0

Nb de lits 0 0 0 0 0 0 0

1 épi
Nb de propriétaires 0 0 0 0 0 0 0

Nb de lits 0 0 0 0 0 0 0

2 épis
Nb de propriétaires 2 0 0 3 1 1 7

Nb de lits 14 0 0 27 4 8 53

3 épis
Nb de propriétaires 18 4 1 5 23 6 57

Nb de lits 113 37 6 34 169 48 407

4 épis
Nb de propriétaires 3 2 1 1 3 0 10

Nb de lits 23 14 7 10 18 0 72

5 épis
Nb de propriétaires 0 0 0 0 2 0 2

Nb de lits 0 0 0 0 21 0 21

Total
Nb de propriétaires 23 6 2 9 29 7 76

Nb de lits 150 51 13 71 212 56 553

Le parc des autres hébergements

8%

28%

39%

11%

10%

4%
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Le parc des hébergements collectifs au 1er janvier 2024

Les hébergements collectifs labellisés Gîtes de France

Au 1er janvier 2024, le parc des hébergements 
collectifs est composé de 57 établissements 
(gîtes de groupes, auberges de jeunesse, 
etc...), répartis majoritairement sur l’Auxois 
Morvan (32%) et le Vignoble (15%).
Au total, les hébergements collectifs offrent   
2 862 lits aux groupes. 

Source : Décibelles Data, traitement par Côte-d’Or Attractivité.

8 structures
279 lits

6 structures
883 lits

3 structures
32 lits

10 structures
321 lits

18 structures
920 lits

12 structures
427 lits

Au total en Côte-d’Or, 57 hébergements collectifs et  2 862 lits

2024 Nb de structures Nb de lits Part

Auxois Morvan 3 80 18%

Châtillonnais 4 118 27%

Dijon Métropole 0 0 0%

Seine et Tilles - Plaine dijonnaise 6 148 34%

Vignoble 4 94 21%

Vingeanne - Val de Saône 0 0 0%

Total 17 440 100%

10%

32%

15%

31%

1%

11%

Au 1er janvier 2024, 17 
hébergements collectifs sont 
labellisés Gîtes de France et offrent 
440 lits touristiques. 
Ces lits sont majoritairement 
répartis en Seine et Tilles - Plaine 
Dijonnaise (34% avec 148 lits) et le 
Châtillonnais (27% avec 118 lits).
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Source : enquête de fréquentation mensuelle réalisée par Côte-d’Or Attractivité.

À noter : les résultats par zone géographique ne correspondent pas aux résultats du tableau ci-dessus car les chiffres ne sont pas calculés sur les mêmes bases.

Enquête mensuelle sites, monuments et activités

BILAN PAR ZONE GÉOGRAPHIQUE

Les sites et monuments intérrogés enregistrent un nombre de visiteurs en légère baisse par rapport 

à l’année 2023 avec -2%. Au total ce sont 2 242 015  visiteurs en 2024 contre 2 296 007 en 2023.

Les sites, monuments, activités et 
manifestations

2023 2024 Év. en %

Vignoble 941 093 978 504 4%

Dijon Métropole 849 244 783 205 -8%

Auxois-Morvan 455 868 426 066 -7%

Vingeanne – Val de Saône 34 065 36 748 7%

Châtillonnais 14 887 16 805 11%

Seine et Tilles – Plaine Dijonnaise 850 687 -24%

Total 2 296 007 2 242 015 -2%

RÉPARTITION PAR ZONE GÉOGRAPHIQUE

2023 2024 Év. en %

Auxois-Morvan  446 088  426 066 -5%

Les Anis de Flavigny 105 611 94 821 -11,4%

MuséoParc Alésia 83 377 83 141 -0,3%

Abbaye de Fontenay 81 876 80 164 -2,1%

Château de Châteauneuf 43 882 53 492 18,0%

Château de Bussy-Rabutin 34 987 33 080 -5,8%

Basilique Saint-Andoche - Saulieu 19 625 17 846 -10,0%

Grande Forge de Buffon 16 017 14 910 -7,4%

Musée et Parc Buffon - Montbard 9 736 5 660 -72,0%

Musée François Pompon - Saulieu 8 424 7 449 -13,1%

Château d'Epoisses 7 371 8 136 9,4%

Bateau-promenade La Billebaude - Pouilly-en-Auxois 6 162 0 Fermé

Musée municipal de Semur-en-Auxois 3 618 NC NC

Maison Régionale des Arts de la Table - Arnay-le-Duc 4 672 5 248 11,0%

Château de Commarin 28 434 20 000 -42,2%

Centre ARCADE - Sainte-Colombe-en-Auxois 2 076 2 119 2,0%

Châtillonnais  14 887  16 805 11,4%

Musée du Pays Châtillonnais - Trésor de Vix - Châtillon-sur-Seine 13 710 15 149 9,5%

Maison de la Forêt - Leuglay 1 177 1 656 28,9%

Les données dans les cases grisées ne sont pas prises en compte dans le % d’évolution
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2023 2024 Év. en %

Dijon Métropole  834 631  783 039 -7%

Musée des Beaux-Arts de Dijon 290 458 263 646 -10,2%

Jardin de l'Arquebuse - Dijon 166 013 148 510 -11,8%

Pôle Culturel Cité de la gastronomie et du vin - Dijon 139 293 120 000 -16,1%

Musée Rude - Dijon 121 049 120 920 -0,1%

Musée de la vie bourguignonne - Dijon 36 364 38 881 6,5%

Tour Philippe le Bon - Dijon 31 442 29 236 -7,5%

Musée archéologique - Dijon 22 265 26 871 17,1%

Musée Magnin - Dijon 15 164 22 385 32,3%

Musée d'Art Sacré - Dijon 14 613 166 Fermé

Fabrique Mulot & Petijean - Dijon 10 597 10 897 2,8%

Chartreuse de Champmol et Puits de Moïse - Dijon 1 986 1 693 -17,3%

Vignoble  941 093  978 504 4%

Musée de l’Hôtel Dieu - Beaune 460 143 459 605 -0,1%

Casino de Santenay 191 466 184 375 -3,8%

Château du Clos Vougeot 55 265 53 649 -3,0%

Moutarderie Fallot - Beaune 48 105 56 337 14,6%

Cité des climats et vins de Bourgogne à Beaune 43 000 70 520 39,0%

Cassissium - Nuits-St-Georges 34 452 43 783 21,3%

Château de Pommard 19 139 17 766 -7,7%

Maison des Climats - Beaune 13 855 13 311 -4,1%

Musée du vin de Bourgogne - Beaune 13 449 16 806 20,0%

Abbaye de Cîteaux - St-Nicolas-lès-Cîteaux 13 029 13 880 6,1%

La Karrière - Villars-Fontaine 11 878 9 236 -28,6%

L’Imaginarium - Nuits-St-Georges 10 549 9 102 -15,9%

L'atelier de la Bulle - Maison Veuve Ambal - Montagny-lès-Beaune 6 202 4 004 -54,9%

Ferme Fruirouge - Nuits-St-Georges 5 480 7 097 22,8%

Musée des Beaux-Arts de Beaune 4 968 5 425 8,4%

Musée municipal de Nuits-St-Georges 4 090 7 045 41,9%

La grande cave de Vougeot 6 023 6 563 8,2%

Vingeanne Val de Saône  35 188 36 748 4%

Grottes de Bèze 29 462 28 527 -3,3%

Château d’Arcelot - Arceau 3 077 2 092 -47,1%

Château de Fontaine-Française 1 083 1 023 -5,9

Musée de la Saône 451 452 0,2%

Hôtel Dieu de Seurre 28 102 72,5%

Etang rouge 644 4 195 84,6%

Tour Notre-Dame-Auxonne 443 357 -24,1%

Seine et Tilles - Plaine Dijonnaise 850 687 -23,7%

Ecole-musée de Champagny 850 687 -23,7%

TOTAL  2 272 737  2 241 849 -1%
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Des éco-compteurs sont installés sur les véloroutes du département. Ils comptent uniquement les 
cyclistes. Vous trouverez ci-après les résultats exploitables (les chiffres correspondent au nombre de 
passages de cyclistes dans les deux sens de circulation).

Le Château du Clos de Vougeot comptabilise 31 593 passages en 2024, soit une moyenne mensuelle 

de 2 633 passages.

La voie des vignes à Volnay voit sa fréquentation augmenter de 2% en 2024 par rapport à 2023. Elle 

comptabilise 88 797 passages en 2024 soit une moyenne mensuelle de 7 400 passages.  

La voie verte à Santenay comptabilise 27 763 passages en 2024, soit une moyenne mensuelle de        

3 085 passages. Le jour de pointe est le vendredi 10 mai, pendant le pont de l’Ascension.

Les totaux ne sont pas additionnables car les cyclistes peuvent passer par plusieurs points de 

comptage sur la véloroute.

MÉTHODOLOGIE

Voie des vignes et voie verte entre Santenay et Nolay

Château 

du Clos de 

Vougeot*

Volnay Santenay

Voie des Vignes (Beaune-Santenay) Voie verte en direction de Nolay

2024 2023 2024 Év en % 2023 2024 Év en %

Janvier  668  635  729 15%  394  388 -2%

Février  715  1 067  1 104 3%  862  731 -15%

Mars  1 014  1 811  2 250 24%  941  1 056 12%

Avril  1 912  6 038  6 426 6%  2 212  2 067 -7%

Mai  4 659  12 192  13 446 10%  5 043  4 413 -12%

Juin  4 167  13 286  12 538 -6%  5 596  3 872 -31%

Juillet  5 214  14 723  15 137 3%  5 825  5 251 -10%

Août  5 157  13 025  14 545 12%  5 748  6 444 12%

Septembre  4 294  14 475  12 521 -13%  5 222  3 541 -32%

Octobre  2 545  7 920  6 999 -12%  2 620  636 -

Novembre  886  1 192  2 446 105%  389  -   -

Décembre  362  642  656 2%  410 -  -

Total  31 593  87 006  88 797 2% 35 262  27 763 -13%

L’éco-compteur n’a pas enregistré toutes les données du mois observé, les données dans les cases grisées ne sont pas prises en 

compte dans le % d’évolution.

Les véloroutes, 
voies vertes, voie des vignes et voie bleue
Source : Éco-compteurs du Conseil départemental de la Côte-d’Or, traitement par Côte-d’Or Attractivité.

* L’éco-compteur du Château du Clos de Vougeot a été installé en 2024
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Véloroute du canal de Bourgogne

Nogent-Lès-Montbard Créancey Velars-sur-Ouche
Thorey-en-

Plaine*

2023 2024 Év en % 2023 2024 Év en % 2023 2024 Év en % 2024

Janvier 251 330 31%  410  581 42%  2 663  3 201 20%

Février 490 402 -18%  550  793 44%  4 670  5 630 21%

Mars 470 695 48%  612  944 54%  5 860  7 334 25%

Avril 1212 1309 8%  1 527  1 708 12%  7 293  8 690 19%  2 925 

Mai 3198 2762 -14%  3 535  3 293 -7%  12 763  11 910 -7%  4 210 

Juin 3152 2532 -20%  4 143  3 193 -23%  15 831  12 201 -23%  4 156 

Juillet 4189 3626 -13%  5 014  4 370 -13%  16 165  15 814 -2%  6 108 

Août 4173 4351 4%  4 916  5 299 8%  14 247  17 146 20%  5 849 

Septembre 2768 1872 -32%  3 578  2 581 -28%  13 901  10 243 -26,3%  3 252 

Octobre 1322 1141 -14%  1 867  1 538 -18%  8 936  8 026 -10%  2 663 

Novembre 445 622 40%  738  815 10%  3 530  4 338 23%  1 270 

Décembre 386 225 -42%  575  636 11%  3 169  2 646 -17%  800 

Total 22 056 19 867 -10%  27 465  25 751 -6%  109 028  107 179 -2%  31 233 

La véloroute à Nogent-les-Montbard enregistre une fréquentation inférieure à l’année 2023, avec   

19 867 passages en 2024 soit une moyenne mensuelle de 1 655 passages. 

Après avoir considérablement augmenté en 2023, la véloroute à Créancey voit sa fréquentation 

diminuer en 2024 de 6%. Elle comptabilise ainsi 25 751 passages en 2024 soit une moyenne mensuelle 

de 2 146 passages. Le jour de pointe est le vendredi 10 mai, pendant le pont de l’Ascension.

La véloroute à Velars-sur-Ouche voit sa fréquentation légèrement baisser de -2% par rapport à 2023 

mais reste la véloroute la plus fréquentée en Côte-d’Or. La véloroute comptabilise ainsi 107 179 

passages en 2024 soit une moyenne mensuelle de 8 932 passages. Le jour de pointe est le samedi 

11 mai, pendant le pont de l’Ascension.

L’écocompteur de Thorey-en-Plaine enregistre 31 233 passages sur 9 mois en 2024, soit une moyenne 

mensuelle de 3 740 passages.

Les totaux ne sont pas additionnables car les cyclistes peuvent passer par plusieurs points de 

comptage sur la véloroute.

* L’éco-compteur de Thorey-en-Plaine a été installé en mars 2024
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Voie bleue le long de la Saône et voie du canal entre Champagne et Bourgogne

L’éco-compteur de la voie bleue à Saint-Symphorien-sur-Saône comptabilise 31 065 passages et 

voit sa fréquentation baisser de 6% avec une moyenne mensuelle de 2 588 passages.  

L’éco-compteur de la voie bleue à Pontailler-sur-Saône a subi des pannes consécutives durant 

l’année 2024, il n’est donc pas comptabilisé.

La voie verte du canal entre Champagne et Bourgogne à Oisilly comptabilise 5 726 passages et voit 

sa fréquentation baisser de -3% par rapport à 2023, soit une moyenne mensuelle de 477 passages. 

Les totaux ne sont pas additionnables car les cyclistes peuvent passer par plusieurs points de 

comptage sur la véloroute.

Saint-Symphorien-sur-Saône Oisilly

2023 2024 Év en % 2023 2024 Év en %

Janvier 509 561 9% 107 115 7%

Février 866 734 -18% 224 156 -30%

Mars 1023 1424 28% 197 208 6%

Avril 2051 2097 2% 345 528 53%

Mai 3992 3962 -1% 813 871 7%

Juin 5 107 3 742 -36% 955 698 -27%

Juillet 5 963 5 810 -3% 979 1 049 7%

Août 5 471 6 708 18% 907 985 9%

Septembre 4 372 3 150 -39% 727 518 -29%

Octobre 2 632 1 820 -45% 437 389 -11%

Novembre 638 658 3% 140 164 17%

Décembre 472 399 -18% 90 45 -50%

Total 33 096 31 065 -6% 5 921 5 726 -3%

Les données de l’’éco-compteur de Pontailler-sur-Saône ne sont pas disponibles pour l’année 2024
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La Côte-d’Or s’est dotée d’éco-compteurs sur différents sentiers de randonnée pédestre, inscrits ou non 
au PDIPR. Ces éco-compteurs comptent tous les passages quels qu’ils soient. Du fait des différentes 
pannes, les données ci-dessous sont présentées mais sont soumises à caution.

MÉTHODOLOGIE

La Réserve naturelle du Val Suzon

Fontaine de Jouvence

Messigny-et-Vantoux

Parking de Jouvence  

(Entrées + Sorties)

Messigny-et-Vantoux

VTT parcelle 124

Messigny-et-Vantoux
Le Chatelet d’Étaules

2023 2024 Év. % 2023 2024 Év. % 2023 2024 Év. % 2023 2024 Év. %

Janvier  860  1 105 28%  -  1 544 -  39  64 64%  159  104 -35%

Février  1 533  1 344 -12%  -  1 886 -  67  67 0%  122  295 142%

Mars  1 228  1 468 20%  -  2 582 -  61  50 -18%  279  179 -36%

Avril  2 006  2 298 15%  -  3 265 -  106  76 -28%  342  217 -37%

Mai  2 384  2 862 20%  1 796  3 124 74%  115  87 -24%  245  294 20%

Juin  2 596  2 158 -17%  3 424  2 956 -14%  95  90 -5%  212  178 -16%

Juillet  2 250  2 035 -10%  3 083  3 870 26%  100  94 -6%  196  139 -29%

Août  2 156  1 097 -49%  2 793  4 620 65%  79  123 56%  210  313 49%

Septembre  1 721  1 505 -13%  2 632  2 456 -7%  90  109 21%  314  273 -13%

Octobre  1 437  2 037 42%  2 320  2 456 6%  86  109 27%  319  325 2%

Novembre  1 116  914 -18%  1 538  1 411 -8%  37  75 103%  129  134 4%

Décembre  865  829 -4%  1 305  1 306 0%  43  42 -2%  94  122 30%

Total  20 152  19 652 -2%  18 891  22 199 18%  918  986 7%  2 621  2 573 -2%

Les sentiers de randonnée
Source : Éco-compteurs du Conseil départemental de la Côte-d’Or, du CDRP 21. Cette année les données des Éco-compteurs de la Réserve 
naturelle Combes Lavaux ne sont pas disponibles, traitement par Côte-d’Or Attractivité.

L’éco-compteur n’a pas enregistré toutes les données du mois observé, les données dans les cases grisées ne sont pas prises en compte dans le % d’évolution.
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La fontaine de Jouvence comptabilise 19 652 passages en 2024, -2% par rapport à 2023, soit une 

moyenne mensuelle de 1 638 passages.

Le parking de Jouvence (entrées + sorties) comptabilise 22 199 passages en 2024, +18% par rapport 

à 2023, soit une moyenne mensuelle de 2 623 passages.

Le «VTT parcelle 124» comptabilise 986 passages sur l’année de 2024, soit une moyenne de 82 

passages.

En 2024, le Châtelet d’Étaules comptabilise 2 573 passages, soit une moyenne de 214 passages.

Le Belvédère de Saint-Fol comptabilise 5 306 passages en 2024, -26% par rapport à 2023, soit une 

moyenne de 442 passages.

L’entrée roche Château comptabilise 8 166 passages en 2024, -12% par rapport à 2023, soit une 

moyenne mensuelle de 681 passages.

Le Sainte Foy enregistre 1 372 passages en 2024, +1% par rapport à 2023, soit une moyenne 

mensuelle de 229 passages.

Belvédère de Saint-Fol

Val-Suzon

Entrée roche Château 

Val-Suzon

Sainte Foy

Val-Suzon

2023 2024 Évol. % 2023 2024 Évol. % 2023 2024 Évol. %

Janvier  429  416 -3%  647  891 38%  120  162 35%

Février  762  488 -36%  1 180  590 -50%  276  188 -32%

Mars  519  534 3%  1 149  709 -38%  225  208 -8%

Avril  814  739 -9%  935  814 -13%  329  346 5%

Mai  1 017  793 -22%  891  839 -6%  387  329 -15%

Juin  551  486 -12%  401  508 27%  356  148 -58%

Juillet  577  439 -24%  596  546 -8%  266  228 -14%

Août  563  320 -43%  556  496 -11%  197  218 11%

Septembre  633  257 -59%  678  1 001 48%  243  197 -19%

Octobre  576  348 -40%  1 179  755 -36%  344  255 -26%

Novembre  426  266 -38%  558  563 1%  163  231 42%

Décembre  349  220 -37%  506  454 -10%  149  243 63%

Total  7 216  5 306 -26%  9 276  8 166 -12%  1 362  1 372 1%
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Nombre total de téléchargements 

en 2024

Balade à Beaune  2 019 

Visite du Château de Clos de Vougeot  1 827 

Visite de la Grande forge de Buffon  1 160 

Au coeur des Grands Crus de Bourgogne  1 096 

A walk in Beaune  861 

Guided Tour of the Château du Clos de Vougeot  722 

La Route des grands crus de Bourgogne, Dijon Beaune  670 

Tour de la butte de Corton  658 

Circuit des Crêtes  570 

Autour du Clos de Vougeot  567 

Balade dans Dijon  460 

Balade à Chagny  362 

Voie des Vignes : Dijon à Santenay  338 

Sur les traces de Vercingétorix  321 

In the burgundies «grands crus»  299 

Burgundy’s «Route des grands crus»  283 

Traversée de quelques premiers crus de Beaune  280 

Nolay, cité médiévale  267 

Tour du Bout du Monde  264 

Balade à Nuits-Saint-Georges  252 

Depuis la création de l’application en 2015, ce sont plus de 170 000 installations de l’application 

qui ont été réalisées à fin 2024. L’application comptabilise 21 624 installations durant l’année 

2024. 

En 2024, la balade « Balade à Beaune » est toujours celle qui a été la plus téléchargée avec                              

2 019 téléchargements, suivie de la balade « Visite du château du Clos de Vougeot » avec 1827  

téléchargements et « Visite de la Grande forge de Buffon » avec 1 160 téléchargements.

Nombre d’installations de l’application

Nombre de téléchargements des balades

L’application 
Balades en Bourgogne
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CS 13501- 21035 Dijon cedex
tél : 03 80 63 69 49
mail : c.guerel@lacotedorjadore.com

Site portail grand public : www.lacotedorjadore.com

https://www.vivre-en-cotedor.com

https://www.facebook.com/lacotedorjadore

https://www.instagram.com/la_cote_dor_jadore

https://www.lacotedorjadore.com/newsletter

COMMUNICATION GRAND PUBLIC

Site internet : https://www.cotedor-attractivite.com

https://www.facebook.com/CotedorAttractivite

https://www.linkedin.com/company/cote-dor-attractivite

Base de données : pros-decibelles-data.tourinsoft.com

COMMUNICATION PROFESSIONNELLE

Téléchargement gratuit sur l’App Store et Google Play

APPLICATION BALADES EN BOURGOGNE
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